
Af Chef for By og Miljø i Halsnæs Kommune Peter Schaarup

DN Halsnæs kritiserer i et læserbrev i Halsnæs Avis og Frederiksborg Amts Avis 8. april den
måde Halsnæs Kommune administrerer kystbeskyttelsesreglerne. Bl.a. at der er blevet givet
tilladelse til større kystsikringsanlæg, end der er brug for, hvilket medfører, at naturen tager
unødig skade.

Vi er som kommune helt enige i, at der ikke skal opføres større anlæg end nødvendigt,
ligesom vi fuldt ud anerkender behovet for også at beskytte de betydelige naturværdier, der er
på Nordkysten. Vi er også enige i, at det en del steder over tid er blevet vanskeligt at gå langs
stranden. Det skyldes, at der mangler sand fordi kystbeskyttelsen har betydet, at skrænterne
ikke er skredet ned og derved har tilført sand.

Dette er netop årsagen til, at vi i Halsnæs lægger så mange kræfter og penge i Nordkystens
Fremtid, der først og fremmest er et kystbeskyttelsesprojekt, hvor sand lægges på kysten som
kystbeskyttelse. Det har samtidig den positive effekt, at det bliver muligt at gå langs kysten.
Projektet har været mange år undervejs – også for mange – og derfor bruger vi rigtig mange
kræfter på at få speedet processen op. Ikke mindst i forhold til andre myndigheder, der er
involveret i projektet herunder Miljøministeriet.

En anden årsag til, at vi ser Nordkystens Fremtid som det bærende element er, at vi i
lovgivningen kun kan stille krav om kompenserende sandfodring, når der gives tilladelse til et
kystbeskyttelsesprojekt. Der er imidlertid behov for meget mere end det, og derfor kan man
sige, at vi ved at stille krav om kompenserende sandfodring kun gør noget ved toppen af
isbjerget.

Når man læser indlægget fra DN Halsnæs får man let det indtryk, at Halsnæs Kommune bare
giver tilladelser til kystsikringsanlæg i et væk. Det er ikke korrekt. Langt hovedparten af de
kystsikringsanlæg, der eksisterer på Nordkysten er etableret i en tid, hvor der enten ingen
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regler var, eller i en tid hvor området lå under Kystdirektoratet. Disse anlæg er altså i
udgangspunktet lovlige. Siden kommunerne i 2018 overtog området fra Kystdirektoratet, har
langt hovedparten af sagerne handlet om ændringer af allerede eksisterende anlæg. I alle
disse sager har vi været meget bevidste om, at anlæggene ikke overdimensioneres. Der gives
fx ikke tilladelse til anlæg over 4 meter i højden.

Det er ligeledes vigtigt at understrege, at alle borgere har en ret til at ansøge om et
kystsikringsanlæg. Vi er altså nødt til at behandle enhver ansøgning efter de regler, der er
gældende, hvilket bl.a. indebærer, at ansøger har fuld metodefrihed. Vi kan med andre ord
ikke kræve, at ansøger benytter en bestemt metode. Vi kan bl.a. – som tidligere nævnt – stille
krav om kompenserende foranstaltninger, hvilket vi vil gøre fremadrettet. I det store billede er
det dog kun et stort og samlet projekt som Nordkystens Fremtid, der kan fremtidssikre vores
dejlige Nordkyst.
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